Дело № 1-27/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вилюйск

19 апреля 2019 года

Вилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Тихонова Е.Д., 

при секретаре Амбросьевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

*****> Республики Саха (Якутия) Юмшанова А.А.,

защитника - адвоката Павлова В.В.,

а также подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

*****>, 

<

*****>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ Муниципальное казенное образовательное учреждение «

<

*****>» муниципального района «

<

*****>» Республики Саха (Якутия) (далее по тексту MP «

<

*****>»), является правопреемником Муниципального образовательного учреждения «

<

*****>» MP «

<

*****>», учрежденного распоряжением Главы муниципального образования «

<

*****>» Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Республики Саха (Якутия) от 26 июня 2003 года № 425 «О безвозмездной передаче объектов государственной собственности Республики Саха (Якутия)» в муниципальную собственность муниципального образования «

<

*****>» (далее по тексту МКОУ «

<

*****>»).

На основании п.1 Постановления MP «

<

*****>» №***** от ДД.ММ.ГГГГ «О переименовании и перепрофилировании МКОУ «

<

*****>» в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в РФ», Законом Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ 552-3 №*****- III «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Республике Саха (Якутия) и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству». Во исполнение распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №*****-р «Об утверждении Плана реализации мероприятий по перепрофилированию организаций для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, находящихся на территории Республики Саха (Якутия) на 

<

*****> годы». МКОУ «

<

*****>» переименован в МКУ «

<

*****>».

Учреждение является юридическим лицом, имеет свой самостоятельный баланс, лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами бюджетных учреждений Республики Саха (Якутия), печать со своим наименованием, штампы, бланки, фирменную символику.

В соответствии с подп.2.2. Устава учредителем учреждения является районная администрация MP «

<

*****>». Полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет уполномоченный орган (структурное подразделение) Учредителя по управлению муниципальным имуществом.

В соответствии с подп.2.3 Устава учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимся в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет собственник его имущества.

В соответствии с подп.2.4 Устава учреждение в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ, Республики Саха (Якутия), нормативными правовыми актами MP «

<

*****>» и настоящим Уставом.

В соответствии с подп.7.2 Устава источниками формирования имущества Учреждения, в денежной и иной формах являются: регулярные и единовременные поступления от учредителя, имущество, переданное ему собственником или уполномоченным им органом по управлению муниципальным имуществом, иные источники в соответствии с законодательством РФ и Республики Саха (Якутия).

В соответствии с подп.7.3. Устава финансовое обеспечение деятельности осуществляется за счет средств бюджета MP «

<

*****>».

В соответствии с подп. 7.4. Устава учреждение является получателем бюджетных средств, обладающим следующими бюджетными полномочиями: принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства, обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований,- вносит соответствующему главному распорядителю бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи, ведет бюджетный учет либо передает на основании соглашения это полномочие иному государственному (муниципальному) учреждению (централизованной бухгалтерии), формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю бюджетных средств, исполняет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами MP «

<

*****>», регулирующими бюджетные правоотношения.

В соответствии с подп. 7.5. Устава учреждение осуществляет операции с поступившими в соответствии с законодательством РФ, Республики Саха (Якутия), нормативными правовыми актами MP «

<

*****>» средствами через лицевые счета открытые в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на работу на основании приказа №*****&1 директора МОУ «

<

*****>» МО «

<

*****>» 

<

*****> на должность экономиста МОУ «

<

*****>». В соответствии с должностной инструкцией экономиста в ее обязанности входит: 

- п.3.1. Выполнять работу по осуществлению экономической деятельности учреждения, направленной на формирование и распределение доходов и накоплений учреждения и их использование по обязательствам перед государственным бюджетом, налоговыми органами, банковскими учреждениями, финансирование затрат на расширенное воспроизводство, социальное обеспечение и материальное стимулирование работников;

- п.3.3. Определять размеры доходов и расходов, преступлений и отчислений средств, взаимоотношения учреждения с бюджетом, налоговыми органами, банками, составлять балансы доходов и расходов, кассовые планы;

- п.3.5. Рассчитывать фонды заработной платы и численность работающих с учетом необходимости наиболее рационального использования трудовых ресурсов, обеспечения правильного соотношения работников по категориям персонала и квалификационным категориям;

- п.3.8. Осуществлять контроль за соблюдением штатной дисциплины, расходованием фонда заработной платы, за правильностью установления наименований профессий и должностей, применения тарифных ставок и расценок, должностных окладов, доплат, надбавок и коэффициентов к заработной плате, за тарификацией работ и установлением в соответствии с тарифно-квалификационными справочниками разрядов и категорий специалистам, а также за соблюдением режимов труда и отдыха, трудового законодательства.

Экономист несет ответственность:

- п.5.1. За неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством РФ;

- п.5.2. За совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения - в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ;

- п.5.3. За причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданский законодательством РФ.

В период работы директор данного Учреждения 

<

*****> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основе личного доверия предоставила ФИО1 для осуществления межведомственного электронного документооборота, в т.ч. по компьютерной программе «Смарт-Бюджет», электронную цифровую подпись, оформленную на ее имя, предназначенную для подписания электронного документа и определения лица, его подписывающего.

На протяжении времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свои функциональные обязанности, возложенные на нее должностной инструкцией, в качестве экономиста МКОУ «

<

*****>» имела доступ к компьютерной программе «Смарт-Бюджет», напрямую подключенной к компьютерной системе Финансового управления MP «

<

*****>» Республики Саха (Якутия), через которую осуществляется электронный документооборот с использованием электронной цифровой подписи руководителя Учреждения, закрепленной к программе «Смарт-Бюджет». Имея практический опыт работы в качестве экономиста, специализированное экономическое образование и достаточные познания в бухгалтерской сфере, а также злоупотребляя доверием со стороны руководства Учреждения, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений с целью получения постоянного источника незаконного дохода и извлечения материальной выгоды для себя, а также желая обогатиться за счет хищения денежных средств Учреждения в крупном размере, разработала схему совершения хищения денежных средств, которая заключалась в следующем.

ФИО1, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в помещении конторы МКОУ «

<

*****>» по адресу: 

<

*****>, где она выполняла свои должностные обязанности в качестве экономиста МКОУ «

<

*****>», в рабочее время с 09 час. до 16 час., воспользовавшись ненадлежащим контролем за ее трудовой деятельностью, используя ноутбук марки «Sony» без инвентарного номера, принадлежащий МКОУ «

<

*****>», с установленной программой «Смарт-Бюджет», используя свое служебное положение, в электронной форме составляла платежные поручения по основаниям платежа за заработную плату, пособие по уходу за ребенком, в связи с временной нетрудоспособностью по заболеванию, в которые умышленно с целью хищения денежных средств вносила заведомо ложные фиктивные сведения о необходимости перечисления денежных средств на собственные расчетные счета, подконтрольные ей, которые собственноручно злоупотребляя доверием заверяла электронной цифровой подписью директора Учреждения 

<

*****> Созданные платежные поручения с фиктивными сведениями собственноручно заверенные электронной цифровой подписью директора Учреждения 

<

*****> через удаленный доступ ФИО1 направляла в Финансовое управление MP «

<

*****>» Республики Саха (Якутия), расположенное по адресу: 

<

*****>, где они обрабатывались и в дальнейшем служили основанием для перечисления денежных средств на ее лицевые счета, подконтрольные ей, открытые в 

<

*****>» ОАО по адресу: 

<

*****>, номер счета 

<

*****>, в ОАО «

<

*****>» по адресу: 

<

*****>, номер счета 

<

*****>.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. до 16 час. умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя доверием директора Учреждения 

<

*****> произвела следующие незаконные финансовые операции по безналичному списанию денежных средств с лицевого счета МКОУ «

<

*****>» №*****, открытого в Финансовом управлении MP «

<

*****>» Республики Саха (Якутия), расположенном по адресу: 

<

*****>, посредством перечисления с банковских расчетных счетов №***** и №*****, принадлежащих МКОУ «

<

*****>»:

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 52 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину января 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 45 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину января 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 18 000 руб., как перечисление заработной платы за вторую половину января 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за январь месяц 2015 года составила 115 000 руб., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 49 612 руб., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 65 388 руб.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 35 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину февраля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 5 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину февраля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 9 125 руб. 25 коп., как перечисление отпускных выплат за февраль 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 32 125 руб. 25 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину февраль 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 33 152 руб. 24 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину февраля 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за февраль месяц 2015 года составила 114 402 руб. 74 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 44 214 руб. 95 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 70 187 руб. 79 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 40 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину марта 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 21 524 руб. 84 коп., как перечисление заработной платы за первую половину марта 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 10 000 руб., как перечисление пособия по уходу за ребенком до полутора лет за март 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 8 596 руб. 61 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину марта 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 40 484 руб. 61 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину марта 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за март месяц 2015 года составила 120 606 руб. 06 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 44 214 руб. 95 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 76 391 руб. 11 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 10 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину апреля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 40 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину апреля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 40 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину апреля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 9 800 руб., как перечисление заработной платы за первую половину апреля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 44 681 руб. 30 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину апреля 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за апрель месяц 2015 года составила 144 481 руб. 30 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 41 814 руб. 96 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 102 666 руб. 34 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 20 123 руб. 28 коп., как перечисление заработной платы за первую половину май 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 10 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину мая 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 56 462 руб. 47 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину мая 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «Алмазэргиэнбанк» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 10 633 руб. 19 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину май 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за май месяц 2015 года составила 97 218 руб. 94 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 59 425 руб. 31 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 37 793 руб. 63 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 32 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину июня 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 20 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину июня 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 2 012 руб. 52 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину июня 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 14 296 руб. 38 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину июня 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за июнь месяц 2015 года составила 68 308 руб. 90 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста, ей не полагалась к выплате заработная плата в связи с уходом в очередной отпуск, таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 68 308 руб. 90 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 5 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину июля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 30 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину июля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 5 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину июля 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 45 822 руб. 57 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину июля 2015 года.

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 10 000 руб., как перечисление заработной платы за вторую половину июля 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за июль месяц 2015 года составила 95 822 руб. 57 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 35 900 руб. 95 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 59 921 рубль 62 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 5 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину августа 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** ото ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 36 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину августа 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 2 520 руб. 25 коп., как перечисление пособий по уходу за ребенком за август 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 38 772 руб. 26 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину августа 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 11 426 руб. 57 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину августа 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за август месяц 2015 года составила 93 719 руб. 08 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 29 636 руб. 54 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 64 082 руб. 54 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 35 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину сентября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 38 456 руб. 25 коп., как выплаты по листкам временной нетрудоспособности за сентябрь 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 32 012 руб. 25 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину сентября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 31 937 руб. 75 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину сентября 2015 года.

Итого общая сумма выплаты за сентябрь месяц 2015 года составила 137 406 руб. 25 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 31 794 руб. 50 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 105 611 руб. 75 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 15 500 руб., как перечисление заработной платы за первую половину октября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 14 615 руб. 60 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину октября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 25 820 руб. 25 коп., как выплаты по листкам временной нетрудоспособности за октябрь 2015 года;

Итого общая сумма выплаты за октябрь месяц 2015 года составила 55 935 руб. 85 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 37 756 руб. 18 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 18 179 руб. 67 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 40 201 рубль 81 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину октября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 3 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину ноября 2015 года;

- на основании платежного поручения №м 768 от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 12 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину ноября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 7 142 руб. 68 коп., как перечисление заработной платы за первую половину ноября 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 15 425 руб. 28 коп., как выплаты по листкам временной нетрудоспособности за ноябрь 2015 года.

Итого общая сумма выплаты за ноябрь месяц 2015 года составила 77 769 руб. 77 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 23 781 рубль 04 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 53 988 руб. 73 коп.;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 12 152 руб. 28 коп., как перечисление заработной платы за первую половину декабря 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 35 000 руб., как перечисление заработной платы за первую половину декабря 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через АКБ «

<

*****>» ОАО по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 90 064 руб. 25 коп., как перечисление заработной платы за вторую половину декабря 2015 года;

- на основании платежного поручения №***** от ДД.ММ.ГГГГ, используя электронную цифровую подпись директора Учреждения 

<

*****>, перечислила через ОАО «

<

*****>» по счету №***** на свой лицевой счет №***** денежные средства в сумме 15 425 руб. 28 коп., как выплаты по листкам временной нетрудоспособности за декабрь 2015 года.

Итого общая сумма выплаты за декабрь месяц 2015 года составила 152 641 руб. 81 коп., в то время как согласно лицевой карточки работника МКОУ «

<

*****>» по должности экономиста ей полагалась заработная плата в размере 55 279 руб. 18 коп., таким образом, сумма похищенных денежных средств составила 97 362 руб. 63 коп.;

В результате неправомерных действий ФИО1 получила реальную возможность распорядиться по своему усмотрению неправомерно зачисленными на ее лицевые счета денежными средствами.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. до 16 час. ФИО1, злоупотребляя доверием руководства Учреждения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда и желая их наступления, с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств МКОУ «

<

*****>» на общую сумму 819 882 руб. 71 коп., причинив Учреждению материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления признала полностью, заявила о том, что существо обвинения ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом, ей разъяснены требования, предусмотренные ст.ст.314-317 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, гражданский иск признала в полном объеме.

Защитник Павлов В.В. ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал. 

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании согласилась с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, гражданский иск поддержала в полном объеме за вычетом возмещенной суммы.

Государственный обвинитель Юмшанов А.А. в судебном заседании согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Суд, обсудив ходатайство подсудимой, установил, что условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314, ст.315 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1, установлено, 

<

*****>, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом данных об отсутствии у подсудимой ФИО1 каких-либо 

<

*****>, в связи с чем подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение причиненного ущерба, 

<

*****>.

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в т.ч. смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с соблюдением положений ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказание в виде ограничения свободы и штрафа, т.к. находит назначенное наказание достаточным для достижения целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ. Кроме того, суд учитывает материальное положение ФИО1, которая имеет на 

<

*****>.

Суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Оснований применения положений ст.64 УК РФ не имеется. Так, в судебном заседании не установлено исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск администрации МР «

<

*****> Республики Саха (Якутия) к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 813 882 руб. 72 коп. на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства: журнал кассовых расходов к платежным поручениям за 2015 год, журнал лицевых карточек сотрудников за 2015 года подлежит возврату МКОУ «

<

*****>»; ноутбук «Sony» надлежит считать возвращенным МКОУ «

<

*****>»; остальные надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Обязать ФИО3 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение 2 (двух) месяцев с момента вступления приговора в законную силу трудоустроиться либо встать на учет в центр занятости населения по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства и работы, в установленные инспекцией дни являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск администрации 

<

*****> «

<

*****> Республики Саха (Якутия) к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением - удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

*****> «

<

*****> Республики Саха (Якутия) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 813 882 (восемьсот тринадцать тысяч восемьсот восемьдесят два) руб. 72 (семьдесят две) коп.

Вещественные доказательства: журнал кассовых расходов к платежным поручениям за 2015 год, журнал лицевых карточек сотрудников за 2015 года - вернуть МКОУ «

<

*****>» по вступлению приговора в законную силу; ноутбук «Sony» считать возвращенным МКОУ «

<

*****>»; остальные - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор суда не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.Д. Тихонов